
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술사업 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 문화체육과

문화체육과 8,368,108 7,801,048 567,060

국 199,650 103,136 96,514

균 98,000 98,000 0

기 211,132 206,802 4,330

도 1,115,060 986,073 128,987

군 6,744,266 6,407,037 337,229

문화예술 진흥 2,360,903 2,151,005 209,898

균 98,000 98,000 0

기 81,820 84,210 △2,390

도 128,168 128,863 △695

군 2,052,915 1,839,932 212,983

문화예술사업 및 지원 1,310,541 1,221,255 89,286

기 81,820 84,210 △2,390

도 70,140 70,417 △277

군 1,158,581 1,066,628 91,953

문화예술활동 지원 485,110 465,110 20,000

201 일반운영비 265,000 245,000 20,000

03 행사운영비 265,000 245,000 20,000

○문화 기획공연 100,000 80,000 20,00020,000,000원*5회

통합문화체육관광이용권(문화누리카드) 112,800 116,114 △3,314

기 81,820 84,210 △2,390

도 9,294 9,571 △277

군 21,686 22,333 △647

307 민간이전 112,800 116,114 △3,314

기 81,820 84,210 △2,390

도 9,294 9,571 △277

군 21,686 22,333 △647

02 민간경상사업보조 112,800 116,114 △3,314

○저소득층 문화복지이용권 지원

112,800 116,114 △3,314112,800,000원*1개사업

기 81,820 84,210 △2,390

도 9,294 9,571 △277

군 21,686 22,333 △647

생활문화예술동호회 지원사업 150,200 82,600 67,600

도 30,280 30,280 0

군 119,920 52,320 67,600

307 민간이전 150,200 82,600 67,600

도 30,280 30,280 0

군 119,920 52,320 67,600

02 민간경상사업보조 150,200 82,600 67,600

○생활문화예술동호회 지원

150,200 82,600 67,600150,200,000원*1개소

도 30,280 30,280 0

군 119,920 52,320 67,600

문화유산보존 활동지원 15,000 10,000 5,000

307 민간이전 15,000 10,000 5,000



부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술사업 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 15,000 10,000 5,000

○제100주년 황단대제 봉행 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

향토문화예술보존 425,375 396,600 28,775

진안문화의집 운영 305,275 276,500 28,775

307 민간이전 231,775 221,000 10,775

05 민간위탁금 231,775 221,000 10,775

○문화의집 위탁 운영 231,775 221,000 10,77557,943,750원*4회

401 시설비및부대비 68,000 50,000 18,000

01 시설비 68,000 50,000 18,000

○진안문화의집 지붕보강공사

58,000 50,000 8,000

○진안문화의집 구조안전진단

10,000 0 10,000

58,000,000원*1식

10,000,000원*1식

도서관 지원 388,793 389,210 △417

균 98,000 98,000 0

도 58,028 58,446 △418

군 232,765 232,764 1

작은도서관 운영 248,793 249,210 △417

도 58,028 58,446 △418

군 190,765 190,764 1

307 민간이전 230,333 230,750 △417

도 58,028 58,446 △418

군 172,305 172,304 1

02 민간경상사업보조 171,483 171,900 △417

○작은도서관 문고 지원 7,083 7,500 △4172,361,000원*3개소

도 932 1,350 △418

군 6,151 6,150 1

작은도서관 운영(보조) 140,000 140,000 0

균 98,000 98,000 0

군 42,000 42,000 0

401 시설비및부대비 120,000 140,000 △20,000

균 84,000 98,000 △14,000

군 36,000 42,000 △6,000

01 시설비 120,000 140,000 △20,000

○흰구름작은도서관 리모델링

120,000 140,000 △20,000120,000,000원*1식

균 84,000 98,000 △14,000

군 36,000 42,000 △6,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

균 14,000 0 14,000

군 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○흰구름작은도서관 리모델링

20,000 0 20,00020,000,000원*1식



부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 도서관 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 14,000 0 14,000

군 6,000 0 6,000

진안가위박물관 92,254 0 92,254

진안가위박물관 운영관리 92,254 0 92,254

101 인건비 18,924 0 18,924

04 기간제근로자등보수 18,924 0 18,924

○전시해설 및 안내 인부임 18,924 0 18,924

― 기본급 12,626 0 12,626

― 교통비 378 0 378

― 급식비 756 0 756

― 주휴수당 2,405 0 2,405

― 연차수당 656 0 656

― 4대보험료 2,103 0 2,103

66,800원*1명*21일*9월

2,000원*1명*21일*9월

4,000원*1명*21일*9월

66,800원*1명*36주

72,800원*1명*9일

16,821,000원*12.5%

201 일반운영비 53,330 0 53,330

01 사무관리비 20,810 0 20,810

○전시 및 유물관리용품 구입 운영

5,000 0 5,000

○가위박물관 리플릿 제작 3,000 0 3,000

○사무기기운영비 2,000 0 2,000

○사무용품 구입 2,500 0 2,500

○운영위원회 회의 수당 1,200 0 1,200

○정수기 임대료 330 0 330

○신문구독료 300 0 300

○일직비 6,480 0 6,480

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

200,000원*10월

250,000원*10월

100,000원*12명

33,000원*10월

30,000원*10월

60,000원*108일

02 공공운영비 25,520 0 25,520

○홈페이지 유지보수 2,250 0 2,250

○전기요금 11,000 0 11,000

○무인경비시스템 3,120 0 3,120

○승강기유지보수 1,100 0 1,100

○상하수도요금 500 0 500

○통신요금 1,500 0 1,500

○박물관 협회 연회비 500 0 500

○박물관 유지보수비 5,000 0 5,000

○우편발송료 550 0 550

250,000원*9월

1,100,000원*10월

260,000원*12월

110,000원*10월

50,000원*10월

150,000원*10월

500,000원*1식

500,000원*10월

550,000원*1식

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○박물관 전시 및 홍보 5,000 0 5,000

○박물관 체험프로그램 운영 2,000 0 2,000

2,500,000원*2회

1,000,000원*2회

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○가위박물관 운영물품구입 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

문화시설 및 문화재 관리 2,214,562 2,016,824 197,738



부서: 문화체육과

정책: 문화시설 및 문화재 관리

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 198,306 103,136 95,170

도 525,134 499,740 25,394

군 1,491,122 1,413,948 77,174

문화재 관리 1,453,885 1,276,127 177,758

국 198,306 103,136 95,170

도 524,384 498,990 25,394

군 731,195 674,001 57,194

향토문화유산 정비 490,051 468,251 21,800

도 155,000 150,000 5,000

군 335,051 318,251 16,800

201 일반운영비 35,032 13,232 21,800

도 5,000 0 5,000

군 30,032 13,232 16,800

01 사무관리비 23,200 11,400 11,800

○문화재지정 및 관리 자문료

800 0 800

○문화재지정 신청자료 편집 및 제작

1,000 0 1,000

○전북가야 한마당 행사운영지원

10,000 0 10,000

200,000원*4명*1회

50,000원*20부*1회

10,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 공공운영비 11,832 1,832 10,000

○가야문화권 시장군수협의회 연회비

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

207 연구개발비 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○진안의 가야문화유산 현황조사

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 419,000 449,000 △30,000

도 135,000 150,000 △15,000

군 284,000 299,000 △15,000

01 시설비 417,950 447,600 △29,650

○가야문화유산 정비사업 168,950 198,600 △29,650

― 대량리 제동유적 발굴조사(3차)

118,950 158,600 △39,650120,000,000원*99.125%

도 59,475 79,300 △19,825

군 59,475 79,300 △19,825

― 조포 봉수 시굴조사 0 20,000 △20,0000원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

― 운장산 봉수 시굴조사 0 20,000 △20,0000원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000



부서: 문화체육과

정책: 문화시설 및 문화재 관리

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 서비산 봉수 시굴조사 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

― 태평봉수대 시굴조사 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

03 시설부대비 1,050 1,400 △350

○가야문화유산 정비사업 1,050 1,400 △350

― 대량리 제동유적 발굴조사(3차)

1,050 1,400 △350120,000,000원*0.875%

도 525 700 △175

군 525 700 △175

국가지정문화재및등록문화재보수정비(문화재 안내판

정비)

42,300 39,200 3,100

국 15,930 13,760 2,170

도 13,185 12,720 465

군 13,185 12,720 465

401 시설비및부대비 42,300 39,200 3,100

국 15,930 13,760 2,170

도 13,185 12,720 465

군 13,185 12,720 465

01 시설비 42,300 39,200 3,100

○문화재 안내판 정비사업 42,300 39,200 3,10042,300,000원*1식

국 15,930 13,760 2,170

도 13,185 12,720 465

군 13,185 12,720 465

국가지정문화재및등록문화재보수정비(진안 평지리 이

팝나무군 생육환경 개선)

132,858 0 132,858

국 93,000 0 93,000

도 19,929 0 19,929

군 19,929 0 19,929

401 시설비및부대비 132,858 0 132,858

국 93,000 0 93,000

도 19,929 0 19,929

군 19,929 0 19,929

01 시설비 131,901 0 131,901

○진안평지리 이팝나무군 생육환경 개선사업

131,901 0 131,901132,857,000원*99.28%

국 92,331 0 92,331

도 19,785 0 19,785

군 19,785 0 19,785

03 시설부대비 957 0 957

○진안평지리 이팝나무군 생육환경 개선사업

957 0 957132,857,000원*0.72%

국 669 0 669

도 144 0 144

군 144 0 144

도지정문화재 보수정비 595,724 595,724 0



부서: 문화체육과

정책: 문화시설 및 문화재 관리

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 297,862 297,862 0

군 297,862 297,862 0

401 시설비및부대비 590,000 590,000 0

도 295,000 295,000 0

군 295,000 295,000 0

01 시설비 585,690 585,812 △122

○이산묘 주변정비(부기변경)

105,046 26,000 79,046106,000,000원*99.1%

도 52,523 13,000 39,523

군 52,523 13,000 39,523

○수선루 보수정비(부기변경) 0 79,168 △79,1680원

도 0 39,584 △39,584

군 0 39,584 △39,584

03 시설부대비 4,310 4,188 122

○이산묘 주변정비(부기변경)

954 0 954106,000,000원*0.9%

도 477 0 477

군 477 0 477

○수선루 보수정비(부기변경) 0 832 △8320원

도 0 416 △416

군 0 416 △416

무형문화재 지원 53,800 33,800 20,000

도 13,520 13,520 0

군 40,280 20,280 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○매사냥 연구 및 기록용역 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

진안역사박물관 221,309 201,329 19,980

도 750 750 0

군 220,559 200,579 19,980

박물관 관리 122,753 102,773 19,980

201 일반운영비 84,080 64,100 19,980

01 사무관리비 36,980 17,000 19,980

○박물관 숙직비 20,520 7,020 13,500

○박물관 일직비 6,480 0 6,480

60,000원*342일

60,000원*108일

선진체육실현 2,336,040 2,253,835 82,205

국 1,344 0 1,344

기 129,312 122,592 6,720

도 119,758 77,470 42,288

군 2,085,626 2,053,773 31,853

원활한 체육행사 1,814,540 1,732,335 82,205

국 1,344 0 1,344

기 129,312 122,592 6,720

도 84,758 46,470 38,288

군 1,599,126 1,563,273 35,853



부서: 문화체육과

정책: 선진체육실현

단위: 원활한 체육행사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

용담호 전국 마라톤 대회 50,000 40,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 40,000 0

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 40,000 10,000

○용담호전국마라톤대회(도비 10,000천원 추경

성립전) 50,000 40,000 10,00050,000,000원*1회

도 10,000 0 10,000

군 40,000 40,000 0

마이산컵 전국탁구대회 33,000 30,000 3,000

도 3,000 0 3,000

군 30,000 30,000 0

307 민간이전 33,000 30,000 3,000

도 3,000 0 3,000

군 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 33,000 30,000 3,000

○마이산컵 전국탁구대회 33,000 30,000 3,00033,000,000원*1회

도 3,000 0 3,000

군 30,000 30,000 0

진안홍삼배 전국남녀배구대회 75,000 65,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 65,000 65,000 0

307 민간이전 75,000 65,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 65,000 65,000 0

04 민간행사사업보조 75,000 65,000 10,000

○진안홍삼배 전국남녀배구대회

75,000 65,000 10,00075,000,000원*1회

도 10,000 0 10,000

군 65,000 65,000 0

진안홍삼배 전국배드민턴대회 35,000 30,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 30,000 30,000 0

307 민간이전 35,000 30,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 35,000 30,000 5,000

○진안홍삼배 전국배드민턴대회

35,000 30,000 5,00035,000,000원*1회

도 5,000 0 5,000

군 30,000 30,000 0

진안홍삼배 전국파크골프대회 28,000 23,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 23,000 23,000 0



부서: 문화체육과

정책: 선진체육실현

단위: 원활한 체육행사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 28,000 23,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 23,000 23,000 0

04 민간행사사업보조 28,000 23,000 5,000

○진안홍삼배 전국파크골프대회

28,000 23,000 5,00028,000,000원*1회

도 5,000 0 5,000

군 23,000 23,000 0

전국시니어 배구대회 40,000 35,000 5,000

도 10,000 5,000 5,000

군 30,000 30,000 0

307 민간이전 40,000 35,000 5,000

도 10,000 5,000 5,000

군 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 35,000 5,000

○전국시니어 배구대회 40,000 35,000 5,00040,000,000원*1회

도 10,000 5,000 5,000

군 30,000 30,000 0

진안금척배 동호인 한마음 테니스 대회 8,000 8,000 0

도 3,000 3,000 0

군 5,000 5,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 3,000 3,000 0

군 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○동호인 한마음 테니스 대회(부기변경) 0 8,000 △8,0000원

도 0 3,000 △3,000

군 0 5,000 △5,000

○제1회 진안금척배 동호인 한마음 테니스 대회

(부기변경) 8,000 0 8,0008,000,000원*1회

도 3,000 0 3,000

군 5,000 0 5,000

생활체육광장지도자 사업 10,000 9,155 845

도 2,747 2,747 0

군 7,253 6,408 845

307 민간이전 10,000 9,155 845

도 2,747 2,747 0

군 7,253 6,408 845

02 민간경상사업보조 10,000 9,155 845

○생활체육광장지도자 운영사업

10,000 9,155 84510,000,000원*1개사업

도 2,747 2,747 0

군 7,253 6,408 845

어르신 생활체육지도자 배치(활동지원) 109,152 102,432 6,720

기 54,576 51,216 3,360

군 54,576 51,216 3,360



부서: 문화체육과

정책: 선진체육실현

단위: 원활한 체육행사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 109,152 102,432 6,720

기 54,576 51,216 3,360

군 54,576 51,216 3,360

02 민간경상사업보조 109,152 102,432 6,720

○어르신 생활체육지도자 배치사업

109,152 102,432 6,72027,288,000원*4명

기 54,576 51,216 3,360

군 54,576 51,216 3,360

일반생활체육지도자 배치(활동지원) 109,152 102,432 6,720

기 54,576 51,216 3,360

군 54,576 51,216 3,360

307 민간이전 109,152 102,432 6,720

기 54,576 51,216 3,360

군 54,576 51,216 3,360

02 민간경상사업보조 109,152 102,432 6,720

○일반생활체육지도자 배치사업

109,152 102,432 6,72027,288,000원*4명

기 54,576 51,216 3,360

군 54,576 51,216 3,360

진안 금척배 동호인 당구대회 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

○진안 금척배 동호인 당구대회

3,000 0 3,0003,000,000원*1회

장애인스포츠강좌 이용권 지원사업 1,920 0 1,920

국 1,344 0 1,344

도 288 0 288

군 288 0 288

301 일반보상금 1,920 0 1,920

국 1,344 0 1,344

도 288 0 288

군 288 0 288

01 사회보장적수혜금 1,920 0 1,920

○장애인스포츠강좌 이용권사업

1,920 0 1,92080,000원*4명*6월

국 1,344 0 1,344

도 288 0 288

군 288 0 288

진안금척배 전국바둑대회 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

○진안금척배 전국바둑대회 25,000 0 25,00025,000,000원*1회

직장운동경기부 운영 521,500 521,500 0

도 35,000 31,000 4,000

군 486,500 490,500 △4,000



부서: 문화체육과

정책: 선진체육실현

단위: 직장운동경기부 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

진안군 직장운동경기부 운영 521,500 521,500 0

도 35,000 31,000 4,000

군 486,500 490,500 △4,000

301 일반보상금 465,200 465,200 0

도 35,000 31,000 4,000

군 430,200 434,200 △4,000

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 465,200 465,200 0

○역도선수단 인건비 및 운영비

465,200 465,200 0465,200,000원*1식

도 35,000 31,000 4,000

군 430,200 434,200 △4,000

축제지원 1,286,096 1,224,096 62,000

도 342,000 280,000 62,000

군 944,096 944,096 0

축제예술행사 1,286,096 1,224,096 62,000

도 342,000 280,000 62,000

군 944,096 944,096 0

축제행사 366,096 354,096 12,000

도 92,000 80,000 12,000

군 274,096 274,096 0

201 일반운영비 154,416 124,416 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○진안원연장 꽃잔디축제(과목변경)

30,000 0 30,00030,000,000원*1회

307 민간이전 192,000 210,000 △18,000

도 92,000 80,000 12,000

군 100,000 130,000 △30,000

04 민간행사사업보조 192,000 210,000 △18,000

○진안원연장 꽃잔디축제(과목변경) 0 30,000 △30,000

○진안고원 운장산 고로쇠 축제

62,000 50,000 12,000

0원

62,000,000원*1회

도 12,000 0 12,000

군 50,000 50,000 0

진안홍삼축제 920,000 870,000 50,000

도 250,000 200,000 50,000

군 670,000 670,000 0

307 민간이전 850,000 800,000 50,000

도 250,000 200,000 50,000

군 600,000 600,000 0

04 민간행사사업보조 850,000 800,000 50,000

○2019 진안홍삼축제(대표관광지 200백만원 도

비인센티브50백만원) 850,000 800,000 50,000850,000,000원*1식

도 250,000 200,000 50,000

군 600,000 600,000 0

행정운영경비(문화체육과) 166,318 155,288 11,030



부서: 문화체육과

정책: 행정운영경비(문화체육과)

단위: 인력운영비(문화체육과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비(문화체육과) 166,318 155,288 11,030

인력운영비(문화체육과) 125,754 123,224 2,530

101 인건비 125,754 123,224 2,530

02 기타직보수 25,046 22,516 2,530

○시간외근무수당(박물관) 10,081 13,763 △3,682

― 순경 10,081 13,763 △3,682

○야간근무수당(박물관) 0 8,354 △8,354

― 순경 0 8,354 △8,354

○휴일근무수당(박물관) 1,701 0 1,701

― 순경 1,701 0 1,701

○시간외근무수당(가위박물관) 11,007 0 11,007

― 경사 5,966 0 5,966

― 순경 5,041 0 5,041

○휴일근무수당(가위박물관) 1,858 0 1,858

― 경사 1,007 0 1,007

― 순경 851 0 851

8,812원*2명*52시간*11월

0원

70,836원*2명*12일

10,430원*1명*52시간*11월

8,812원*1명*52시간*11월

83,842원*1명*12일

70,836원*1명*12일

기본경비(문화체육과) 40,564 32,064 8,500

201 일반운영비 31,864 23,364 8,500

01 사무관리비 31,864 23,364 8,500

○제안평가 위원회 심사수당

3,500 0 3,500

○기타운영비(총액) 10,100 5,100 5,000

250,000원*7명*2회

10,100,000원

재무활동(문화체육과) 4,189 0 4,189

보전지출(자체) 4,189 0 4,189

보전지출(문화체육과) 4,189 0 4,189

802 반환금기타 4,189 0 4,189

01 국고보조금반환금 4,189 0 4,189

○2017년 지방체육진흥사업 4,125 0 4,125

○2017년 지방체육진흥사업(이자) 64 0 64

4,125,000원

64,000원


